ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1730/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  Com cópia para
a Secretaria de Segurança Pública, para que seja reforçada a ronda da Guarda Armada na
Rua Hercílio Luz, especialmente no período noturno.

JUSTIFICATIVA:

A  rua  Hercílio  Luz  tem  grande  ocupação  voltada  para  o  comércio  e  não  permite  a
passagem de automóveis, sendo comum no período noturno ver perambulando um grande
número de usuários de drogas, pessoas em situação de rua e vândalos, trazendo grande
insegurança  aos  trabalhadores  na  saída  do  expediente.   Não  o  suficiente,  a  iluminação
pública e os alarmes particulares não têm inibido o arrombamento das lojas para pequenos
furtos, que ao final, trazem prejuízo menor do que o conserto do próprio arrombamento.
Desta forma, acreditam os comerciantes, que a presença da Guarda Armada contribuirá
com a segurança no local.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE MAIO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB